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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem porodní parézy brachiálního plexu

u dětských pacientů. Porodní paréza brachiálního plexu představuje jedno z možných

perinatálních poranění na úrovni nervové soustavy jedince. Výskyt tohoto poškození

se zvyšuje především v přítomnosti rizikových faktorů, zejména makrosomie plodu

a dystokie ramének.

Teoretická část bakalářské práce popisuje různé úrovně postižení periferních

nervových struktur a jednotlivé typy parézy brachiálního plexu. Podrobněji je rozebrána

oblast vyšetření, diagnostiky a prognózy dle míry a lokalizace poškození. Větší část je

věnována možným terapeutickým přístupům zahrnujícím konzervativní i operační řešení.

Ve speciální části práce jsou blíže představeny jednotlivé testovací prostředky,

které lze využít u populace dětských pacientů s porodní parézou brachiálního plexu.

Na podkladě hlavních testovaných modalit jsou tyto testy rozděleny do pěti základních

skupin. Součástí je rovněž nově navržený testovací formulář zahrnující dvě obsahově

specifické verze určené pro různé věkové kategorie pacientů, z nichž každá byla

aplikována na jednoho konkrétního pacienta. Výsledky testování těchto dvou pacientů

jsou uvedeny s informovaným souhlasem zákonných zástupců.

Klíčová slova

Porodní paréza, brachiální plexus, poranění brachiálního plexu, testování, děti

Bibliografic record

ŠTĚPÁNKOVÁ, Tereza. Use of standard tests for evaluation of children with neonatal

brachial plexus palsy. Prague: Charles University, 2nd Faculty of Medicine, Department

of Rehabilitation and Sports Medicine, 2020. 103 p., Appendixes. Supervisor of the work

Mgr. Blanka Vlčková.

Abstract

This thesis deals with neonatal brachial plexus palsy with children. Neonatal

brachial plexus palsy is one of the perinatal injuries of the nervous system. Incidence is

significantly higher with the occurrence of risk factors, such as makrosomia and shoulder

dystocia.

Theoretical part introduces different kinds of peripheral nerve injuries and specific

types od brachial plexus palsy. It provides deeper description of diagnostics, examination

and prognosis according to the level and localization of the injury. Another part is

dedicated to different possibilities of therapy approach covering both conservative

therapy and surgery.

In the specific part of this thesis there are characterized particular types of tests

for children with neonatal brachial plexus palsy. These tests are divided into five groups

based on major tested modalities. Another component of this thesis is a newly constructed

formular with two age-dependent variations, that have been already used at individual

patients. The results of these two patients are published here with permission of their legal

representatives.
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ÚVOD

Zaměření své bakalářské práce na porodní parézu brachiálního plexu (PPBP) jsem

si zvolila primárně na základě zájmu o neurologickou problematiku, a zároveň o oblast

populace dětských pacientů. Osobně jsem se s dětskými neurologickými pacienty setkala

v rámci letní odborné praxe a práce s nimi mě velmi zaujala.

V perinatálním období může dojít k mnoha různým komplikacím a typům traumat,

mezi které patří poranění měkkých tkání, lebky, dlouhých kostí, nitrobřišní poranění

a v neposlední řadě i poškození nervových struktur, tedy i pažní nervové pleteně. Dochází

k nim především v případech výskytu rizikových faktorů jako je makrosomie plodu,

protrahovaný porod a porod koncem pánevním.

Diagnóza PPBP není výjimkou ani v dnešní době. U části pacientů dochází

ke spontánní úpravě stavu během několika dní po porodu, u některých je třeba zahájit

konzervativní terapii. Stav však může být i natolik vážný, že úprava není možná

bez neurochirurgického zákroku. K hodnocení efektivity terapie a procesu

rekonvalescence jedince mohou být využity různé testy a klasifikační systémy.

Problematika testování této populace dětí je velmi zajímavá i proto, že existuje mnoho

způsobů testování různých modalit, avšak nikde není dáno, co vše by bylo vhodné

u daného typu parézy a určité věkové kategorie hodnotit. Testování této populace pacientů

nemá jednotnou formu a názory různých autorů se často rozchází, což se týká také otázky

správné indikace k neurochirurgickým zákrokům v případech těžších lézí pažní nervové

pleteně.

Cílem mé práce je představit v teoretické části obecné poznatky o PPBP, možnosti

konzervativní i operační terapie dětských pacientů s touto diagnózou a kritéria užívaná

při rozhodování o vhodné terapii. Speciální část práce má poskytnout přehled o testech

a dalších klasifikačních systémech, jež lze využít k hodnocení dětských pacientů s PPBP

různých věkových kategorií. Výsledkem celé práce je sestavení dvou věkově závislých

testovacích formulářů, které hodnotí fázickou i opěrnou funkci postižené končetiny

a zohledňují i vztah (subjektivní vnímání) jedince k postižené končetině.

Součástí práce je též představení výsledků testování dle vytvořených testovacích

formulářů aplikovaných u dvou dětských pacientů. Tyto informace jsou uvedeny

s informovaným souhlasem zákonných zástupců.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Obecné informace

PPBP představuje poranění pažní nervové pleteně, které vzniká jako důsledek

samotného mechanismu porodu, trakčního působení na oblast hlavy, krku a paže

při průchodu v úrovni arcus pubis a dalších přidružených komplikací. Gherman et al.

(1998) však uvádí, že některé případy PPBP vznikly již poraněním in utero, nebo

při sestupu plodu a nikoliv jako trakční poranění v terminálních stádiích porodního

procesu. (Gherman et al., 1998; Semel-Conception, 2018)

První zmínka o PPBP se datuje do roku 1764, kdy William Smellie popsal případ

kojence s výraznou slabostí obou horních končetin, přičemž jeho stav se upravil do normy

během několika dní po narození. Poranění jednotlivých částí plexu byly popsány později

a nesou označení po svých autorech. V 70. letech 19. století popsali Erb a Duchenne

poranění horní části plexu. Roku 1885 Klumpke popsal poranění dolní části plexu

a blízkého ganglion stellate. (Abazi et al., 2014; Semel-Conception, 2018)

Klinická manifestace poranění závisí na lokalizaci a závažnosti poškození nervových

struktur (Abazi et al., 2014). V mnoha případech je postižení pouze přechodné a dochází

ke spontánní úpravě PPPB v horizontu prvního týdne po narození. Hogendoorn et al.

(2010) popisuje, že většina případů dosáhne spontánní úzdravy během prvního měsíce,

ale až u jedné třetiny pacientů je přítomna reziduální dysfunkce (Hogendoorn et al., 2010).

Pokud není patrné žádné zlepšení postižení během prvních dvou týdnů života dítěte,

kompletní spontánní úprava stavu je velmi nepravděpodobná. Někdy může být přítomen

vážný neurologický deficit po delší dobu, a poté je tento stav přímou indikací

k neurochirurgickým zákrokům, které mohou u vážnějších stavů zabránit rozvoji svalové

atrofie a vývoji svalových dysbalancí (Semel-Conception, 2018).

1.2 Anatomie brachiálního plexu

Složení brachiálního plexu (BP) je anatomicky i funkčně poměrně složité (Obrázek 1).

Je tvořen předními větvemi míšních nervů C5-C8 a Th1. K těmto segmentům

se v některých případech přidávají spojky ze segmentů C4 nebo Th2, čímž poté vzniká

hojně zastoupený prefixovaný typ (62%) nebo méně vyskytující se postfixovaná forma

pažní nervové pleteně (Jedlička, Keller et al., 2005).
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Obrázek 1. Anatomické uspořádání brachiálního plexu (Walji a Tsui, 2016)

Přední větve se dále spojují do 3 nad sebou procházejících primárních svazků, kmenů

(truncus superior, medius a inferior), které dále probíhají skrz fissura scalenorum

do trigonum omoclaviculare. Truncus superior je tvořen z předních větví kořenů C4, C5

a C6, truncus medialis z přední větve kořenu C7 a truncus inferior z předních větví

kořenů C8 a Th1. Každý primární svazek se dále větví a následným propojením těchto

větví vznikají sekundární svazky (fascikuly), jejichž názvy vyplývají ze vztahu průběhu

vzhledem k průběhu arteria axillaris v podpaží. Zadní větve kmenů tvoří zadní svazek

(fasciculus posterior) a přední větve dávají vznik mediálnímu (fasciculus medialis)

a laterálnímu svazku (fasciculus lateralis). (Hudák a Kachlík, 2015)

Celý BP je možno podle vztahu ke klíční kosti rozdělit na 2 části (pars

supraclavicularis a infraclavicularis). Z pars supraclavicularis, která si na rozdíl od pars

infraclavicularis zachovává segmentové uspořádání, odstupují v oblasti trigonum


[…]

test dle Jandy zaveden) a zároveň takové, k nimž jsme měly dostupné testovací sady (BBT

a NHPT). Nezačlenily jsme testování dle BPOM, ačkoliv se jeví jako nejlepší ze všech

dostupných testovacích prostředků. Důvodem byl fakt, že s ní v praxi nejsou zatím

zkušenosti a navíc jsme neměly k dispozici potřebnou testovací sadu.

Navržené formuláře byly aplikovány na 2 dětské pacienty. Během samotného

testování se však prokázaly určité nedostatky, na které bylo třeba reagovat a formu

problematických částí formuláře přepracovat. Toto se týkalo oblasti testování svalové síly

a subjektivního hodnocení v F24.

Svalová síla v F24 byla testována dle MRC škály, kterou jsme zařadily, jelikož

má oproti Funkčnímu svalovému testu dle Jandy podrobnější členění jednotlivých stupňů.

V rámci Funkčního svalového testu je však přesně popsán způsob testování jednotlivých

svalových skupin i jednotlivých stupňů svalové síly, což u MRC dostupné není (kapitola

5.1). V České republice je navíc Funkční svalový test velmi dobře znám, a proto jím byla

nakonec MRC škála ve formuláři nahrazena.

Při subjektivním hodnocení postižené končetiny v F24 bylo zjištěno, že původní

forma vizuální škály, převzatá z BPOM, je pro děti příliš složitá. Dítě mělo čárkou

nebo křížkem zaznačit na ose mezi dvěma „smajlíky“, jak vnímá svou končetinu. Funkce

a vzhled zdravé končetiny byl přirovnán k veselému „smajlíku“ na jednom konci osy,

a poté mělo dítě ohodnotit stav postižené končetiny (zda je na tom hůře a do jaké míry).

Takové zadání se setkalo s nepochopením, a proto byla škála změněna na osu se sedmi

„smajlíky“ (Obrázek 23), kde je úkolem dítěte pouze vybrat (zakroužkovat) jednoho
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z nich dle toho, jak svou postiženou končetinu vnímá. Může se stát, že ani tímto způsobem

se dítě nedokáže ohodnotit a v takové případě pak hodnocení provede rodič. Subjektivní

hodnocení uvedenou formou je však stále nedostatečné pro zjištění relevantních

informací o kvalitě života dítěte. V návaznosti na testování dle navrženého formuláře

by proto bylo následně vhodné využít specifikovaný dotazník kvality života (PODCI).

Obrázek 23. Škála subjektivního hodnocení postižené končetiny – první shora původní verze

(vlastní tvorba)

Po provedení výše uvedených změn byl nakonec formulář upraven do podoby,

kdy umožňuje záznam třech po sobě jdoucích testování jednoho pacienta a tedy

jednoduché a přehledné srovnání výsledků v čase.

V rámci F0-18 jsem si však vědoma, že část vývojové kineziologie, především

položka „1. trimenon: opora o postiženou končetinu“, není dostatečně propracována.

Existuje více variant, jakým způsobem lze oporu o horní končetiny testovat, z nichž jsme

s vedoucí práce zvolily hodnocení opory o lokty dle vývojové úrovně korelující s výší

vysunutého lokte postižené končetiny. Hodnotíme tedy zda je opora na úrovni 6. týdne

(loket za ramenem), 8. týdne (loket pod ramenem) či 3. měsíce (loket před ramenem)

vývoje. Tuto část by bylo vhodné dále propracovat a porovnat toto testování

s vývojovými škálami jako je PDMS-2 nebo AIMS.

Vlastní testování dle F24 trvalo u pacientky M. S. přibližně 30 min, testování

dle F0-18 u pacienta V. S. asi 15 min. Testované děti neměly problém po celou dobu

udržet pozornost, což potvrdilo časově únosnou náročnost formulářů. V rámci spolehlivé

monitorace stavu bychom měli u kojeneckých pacientů testování opakovat vždy po 6

týdnech, jelikož za tuto dobu dítě dosáhne vždy určitého vývojového stupně. U starších

dětí by se testování mělo provádět jednou za 3 měsíce.

Do budoucna by bylo vhodné v praxi prověřit testování dle BPOM, která

z uvedených testovacích možností představuje tu nejlepší. Jediným jejím nedostatkem je,

že netestuje opěrnou funkci končetiny, kterou by bylo žádoucí do testování v budoucnosti

zařadit.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s problematikou testování

u dětí s PPBP, jehož význam v případě uceleného pravidelného testování spočívá

ve spolehlivé monitoraci stavu jedince, jeho úpravy a díky tomu i případné včasné

indikaci k neurochirurgickým intervencím. Umožňuje terapeutovi získat rozsáhlejší

a komplexnější informace než z běžného vyšetření, navíc některé pozorované modality

nelze bez užití dostupných testů jiným způsobem objektivně hodnotit.

Specifikace testování se odvíjí od konkrétního typu poranění plexu a věku daného

jedince. V každém uceleném testování by však mělo být zahrnuto hodnocení fázické

a opěrné funkce končetin. Dále by nemělo chybět hodnocení subjektivního vnímání

postižené končetiny, jež vypovídá o psychickém stavu dítěte a jeho postoji k vlastnímu

handicapu.

V současnosti není dostupný z českých ani zahraničních odborných zdrojů

jednotný testovací formulář, dle kterého by bylo možné jedince s PPBP hodnotit a dále

jejich výsledky porovnávat. V mé bakalářské práci jsem se pokusila takový testovací

formulář navrhnout a následně jsem ho ve spolupráci s vedoucí práce aplikovala na dvou

pacientech, z nichž jeden v minulosti absolvoval neurochirurgickou operaci.

V budoucnu by bylo vhodné aplikovat testování dle navrženého formuláře

na větším počtu pacientů a popřípadě provést výzkum, který by potvrdil správné složení

formuláře případně byl podnětem k jeho úpravě.
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