Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tereza Štěpánková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 64858267

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 548951

Název práce: Standardizované testování dětí s porodní parézou brachiální plexu
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Blanka Vlčková
Oponent(i): MUDr. Olga Dyrhonová

Datum obhajoby: 26.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Pěkná prezentace

2. Hodnocení vlastní práce:
Drobné připomínky vedoucího i oponenta.

3. Diskuze:
Diskuse na dobré úrovni.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Michal Procházka ............................

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................
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